
16. ledna roku 1969 se upálil student Jan Palach

Compiled 29.6.2014 1:19:37 by Document Globe ®   1

16. ledna roku 1969 se upálil student Jan Palach
moderátor
--------------------
Na protest proti okupaci Československa vojsky varšavské smlouvy a také kvůli tehdejší společenské situaci se 16.
ledna roku 1969 v horní části Václavského náměstí upálil student Jan Palach. Způsobil si popáleniny třetího stupně
na pětaosmdesáti procentech těla a 19. ledna v půl čtvrté odpoledne zemřel. Lucie Husárová v ranním Radiožurnálu,
dobrý den, Lucie.
Lucie HUSÁROVÁ, redaktorka
--------------------
Dobré ráno.
moderátor
--------------------
Jana Palacha teď probereme, budeme si o něm povídat, tak povídej.
Lucie HUSÁROVÁ, redaktorka
--------------------
Jan Palach žil ve Všetatech a později studoval na Vysoké škole ekonomické obor politická ekonomie. Jeho snem ale
byla historie a tak se v roce 1968 pokusil znovu udělat zkoušky na Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy. Byl úspěšný
a nastoupil do druhého ročníku.
moderátor
--------------------
To už byl ale rok 1968, přišla okupace Československa vojsky varšavské smlouvy a Palach se účastnil diskusních večerů
a v listopadu také stávky.
Lucie HUSÁROVÁ, redaktorka
--------------------
Ano, je to tak, a především se v těch následujících měsících nesmířil s tím, že lidé si začali na přítomnost sovětských
vojsk zvykat a upadali v letargii. Chtěl nejspíš lidem sáhnout do svědomí a probudit v nich snahu zápasit o vlastní osud.
osoba /zvykový záznam Českého rozhlasu - 16. ledna 1969/
--------------------
Dnes kolem patnácté hodiny se na Václavském náměstí těžce popálil jednadvacetiletý J. P., student Filosofické fakulty.
Lucie HUSÁROVÁ, redaktorka
--------------------
A to už je zvukový záznam z archivu Českého rozhlasu právě ze 16. ledna 1969. Jan Palach se na Václavském náměstí
upálil. Jeho pohřeb 25. ledna se stal celonárodní manifestací.
moderátor
--------------------
Palachovy ostatky byly pochovány na pražském Olšanském hřbitově, ale nebylo to tak úplně jednoduché.
Lucie HUSÁROVÁ, redaktorka
--------------------
To rozhodně ne, protože v říjnu 1973 byly Palachovy ostatky v tajnosti policejně exhumovány, zpopelněny a urna s
popelem byla uložena na hřbitově ve Všetatech. Po revoluci v roce 1990 byla urna přenesena zpátky do původního
hrobu na Olšanech. Obě místa se dlouhá léta stávaly místy tichých demonstrací proti komunistickému režimu. Palachův
čin našel naplnění v roce 1989 při událostech, kterým dnes říkáme Palachův týden a které vedly k pádu totality. 28.
října roku 1991 byl Janu Palachovu in memoriam propůjčen Řád Tomáše Garrigua Masaryka první třídy za vynikající
zásluhy o demokracii a lidská práva.
moderátor
--------------------
Dodejme ještě, že součástí vzpomínkové akce na Jana Palacha bude dnes na Filosofické fakultě také promítání filmové
eseje z Palachova pohřbu Jan 69 za účasti autora snímku Stanislava Miloty. O Palachově činu a o odkazu pro dnešek
budeme ve vysílání Českého rozhlasu 1 Radiožurnálu ještě několikrát mluvit, například v Otázce dne v sedm hodin a
padesát minut. Teď tu byla Lucie Husárová, Lucko, díky, na shledanou.



Compiled 29.6.2014 1:19:37 by Document Globe ®   2

Lucie HUSÁROVÁ, redaktorka
--------------------
Na shledanou.


